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سرویس سیاسی -     نماینده تهران خطاب به وزیر کار تاکید کرده است نگاه اینجانب 
به مقوله تولید، اقتصاد، کارگر و فساد مثل شما و دارودسته شما که متأسفانه حاکم بر 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی شده اید، سیاسی و سیاست زده نیست و این موضوع 
در موضع گیری ها و مصاحبه های بنده در مجلس یازدهم و همزمان در دولت سابق 

نیز قابل مشاهده است.
به دنبال نامه انتقادی علی خضریان نماینده تهران و عضو کمیسیون اصل نود مجلس 
به احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیرامون بحران مالی شرکت ذوب 
آهن اصفهان، حالا خضریان در نامه ای جدید خطاب به میدری، از بی توجهی شخص 

وزیر گلایه کرده است.
پیش تر عضو کمیسیون اصل نود مجلس در بخشی از نامه به وزیر کار گفته بود: »آقای 
دکتر میدری! به لطف ناکارآمدی شما و افراد سیاسی و کار نابلد منصوب شما از ۳۱ 
مرداد سال ۱۴۰۳ که به صندلی وزارت تکیه زدید، فقط در شرکت ذوب آهن اصفهان، 
زیان انباشته این شرکت ۱۴.۸ هزار میلیارد تومان افزایش یافته )از ۸.۲ همت در پایان 
سال مالی ۱۴۰۲ به عدد ۲۳ همت در ۶ ماهه اول ۱۴۰۴( و همچنین افزایش چشم گیر 
بدهی آن شرکت از ۴۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ به عدد ۷۱ هزار میلیارد تومان 
در ۶ ماهه نخست ۱۴۰۴ می باشد، حال با این وضعیت مالی شرکت ذوب آهن چطور 

باید در شرکت زغال سنگ کرمان سرمایه گذاری و آن را مدیریت کند؟«
در ادامه متن نامه دوم علی خضریان به میدری وزیر کار را می خوانید؛

در خصوص جوابیه منتشر شده روابط عمومی شرکت سرمایه  گذاری صدر تأمین 
پیرامون نامه اینجانب که خطاب به جنابعالی درباره شرکت ذوب آهن اصفهان صورت 
پذیرفته اســت، در وهله اول بسیار متأسف و متأثر شدم که موضوع کارگر، تولید و 
شرکت های زیر مجموعه وزارتخانه برای شما آنقدر اهمیتی ندارد که خودتان را به 
زحمت می انداختید و شــخصاًً به موضوع ورود می کردید و پس از بررسی موضوع 
پاسخ می دادید. و ظاهراًً نسبت به مشکلات آنها آنقدر بی اطلاع هستید و دغدغه شما 
نیست که روابط عمومی یکی از شرکت های سرمایه گذاری ذیل وزارتخانه پاسخ نامه 
را می دهد و این موضوع مؤید آن است که همانطور هم که در وزارتخانه نیز عنوان 
می شود، امورات و مدیریت هلدینگ ها و شرکت های اقتصادی ذیل خود را به افراد 
نسبی و مدیر حوزه وزارتی تان سپرده اید. اما از آنجا که موضوع تولید داخلی و کارگر 
ایرانی یکی از اولویت ها و دغدغه های مهم بنده و همکاران بنده در مجلس شورای 
اسلامی است، مجدداًً بر خود واجب دانستم تا نکاتی را با شما در این باب مطرح کنم.
اما در وهله دوم باز هم جای بسی خوشحالی است که هلدینگ صدر تأمین به عملکرد 
ســود و زیان شرکت ذوب آهن اصفهان حســاسیت ویژه ای نشان داده است؛ کما 
اینکه پیشنهاد ما نیز انتقال و واگذاری کامل سهام شرکت ذوب آهن از سازمان تأمین 
اجتماعی به شرکت صدر تأمین بوده است تا اثرات و عملکرد مدیران انتخابی شرکت 
ذوب آهن اصفهان از سوی هلدینگ صدر تأمین در تلفیق صورت مالی این هلدینگ 
نمود داشته باشد، تا هر دو مجموعه از تلاش های خود منتفع گردند. درحالیکه در حال 
حاضر شرکت ذوب آهن در صورت مالی تلفیقی تاصیکو لحاظ نمی شود و فقط از 

نظر حکمرانی ذیل تاصیکو می باشد! 
در سومین بخش نیز لازم است به صورت اجمالی، خلاصه و تیتر وار بر اساس گزارش 
خود شرکت ذوب آهن در مقایسه با گزارشات تفسیری منتشر شده توسط آن شرکت 
در کدال، به عمده تناقضات و چالش های اشاره شده که همچنان به صورت یک توده 
سرطانی در گلوی کارگران عزیز شرکت ذوب آهن اصفهان و دلسوزان فعالی در حوزه 
فولاد کشور مانده است و ما در گزارش هیئت تحقیق و تفحص از شستا در مجلس 
یازدهم ذکر کرده بودیم، اشاره شود. شاید به این بهانه، هیئت مدیره شرکت ذوب آهن 
که همگی از نیروهای با سابقه این شرکت هستند، کمی در گزارشات فنی و اقتصادی 
شرکت خود تأمل نمایند و پس از بررسی عمقی، جوابی در خور ابتدا برای وجدان 

خود و سپس برای مدیران بالادستی و اذهان عمومی ارائه نمایند.
۱. بررسی هزینه و فایده )Cost and Benefit( در شــرایط فعلی و مضیقه مالی 
شرکت ذوب آهن و درصد انحراف از اجرا در ۱۷ پروژه توسعه ای که تنها به ذکر چند 

مورد از مهمترین آن اشاره می شود: 
بررسی روند بازسازی باطری 2 و دلایل واقعی انحراف بالای آن

ارائه گزارش احداث شبکه جمع آوری، انتقال و تصفیه پساب ها از جمله فولادشهر، 
ایمانشهر، فلاورجان

بررسی پروژه تزریق پودر زغالسنگ و دلایل توقفات طولانی طی چند سال اخیر و 
میزان واقعی صرفه جویی 

بررسی و ارائه گزارش احداث خط کلاف در کارگاه نورد ۳۵۰ 
۲ـ بررسی گزارشات تعهدات فروش مقاطع )تیرآهن و میلگرد( در یک مقطع زمانی 
مشــخص به عنوان مثال ۸ ماهه ســال مالی ۱۴۰۳ نسبت به دوره مشابه در ۱۴۰۴ و 
همچنیــن بررسی درصد افزایش جرایم پرداختی بابت تأخیر در تعهدات و تحویل 

محصولات فروخته شده در بورس کالا در همان دوره و دلایل بالارفتن جرائم 
۳ـ شفاف سازی درخصوص نحوه آزادسازی محصولات فروخته شده و چگونگی 

نوبت دهی توسط شخص
۴ـ بررسی و ارائه گزارش مقدار واردات زغال سنگ و کک خارجی و خروج ارز به تبع 

آن، نسبت به چدن مذاب تولیدی و مقایسه نرخ مصرف با سالیان گذشته
۵ـ بررسی گزارش موجودی مواد اولیه کارخانه در حال حاضر و مقایسه با پنج سال 

گذشته
۶ـ بررسی گزارش وضعیت صادرات و مقایسه با دوره های مشابه سالیان گذشته

۷ـ بررسی وضعیت عرضه های بورسی و فروش ذوب آهن اصفهان در سال جاری 
در مقایسه با حداقل پنج سال گذشته از نظر حجم و ترکیب عرضه و ورود نقدینگی 

به شرکت
۸ـ بررسی دلایل کمبود و در بعضی موارد نبود نیروی متخصص و دلسوز به نحوی 
که مدیرعامل شــرکت ذوب آهن مجبور به استفاده چند باره از مدیران بازنشسته و 
یا بدون مجوز به عنوان معاون و مشــاور و... شــده که با واکنش سازمان بازرسی کل 
کشــور روبرو شد و اخذ گزارش روند جانشین پروری و نحوه ارتقا پرسنل توسط 

معاونت منابع انسانی
گزارشاتی از این دست که نیاز به بررسی و بازنگری فنی بسیار زیادی دارد، متنوع و 
عدیده است که واقعاًً در این مقال نمی گنجد، ولی در صورت وجود دلسوزی به این 
صنعت و همچنین اهمیت این شرکت به واسطه اهمیت سرنوشت و حیات و ممات 
کارگران زحمت کش آن و صنعت اســتراتژیک فولاد کشور می بایست در اولویت 

بررسی ها و تصمیم گیری های مدیران مربوطه و شخص شما قرار گیرد.
اما در پایان باید عرض کنم که متأســفانه در پاســخ به مسائل فنی مطرح شده در نامه 
پیشین اینجانب، دوباره با عینک سیاسی کاری به مشکلات نگاه کردید که مجدداًً مؤید 
موارد مطرح شده در نامه مذکور است. بله آقای وزیر، مشکلات شرکت معظم ذوب 
آهن اصفهان مربوط به دیروز و امروز نیســت و معضلات امروز ریشه در گذشته و 
سالیان دور دارد و ما به طور تفصیل در گزارش تحقیق و تفحص از شستا بدان پرداخته 
بودیم، اما با توجه به اینکه شما کمترین تسلطی نسبت به زیرمجموعه خود ندارید، شاید 
جالب باشد که بگویم نتیجه اقدامات و عملکرد افراد منصوب جنابعالی در شرکت 
ذوب آهن و بالادســت آن باعث شــده روند رو به نزول این شرکت تسریع شود. به 
طوری که زیان انباشته شرکت تنها طی مدت شش ماهه ابتدایی سال جاری در حدود 
۲۵ درصد افزایش یافته و از ۱۸.۶ هزار میلیارد تومان در پایان سال مالی ۱۴۰۳ به ۲۳.۱ 

هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.
جناب آقای میدری!

نگاه اینجانب به مقوله تولید، اقتصاد، کارگر و فســاد مثل شــما و دارودسته شما که 
متأسفانه حاکم بر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی شده اید، سیاسی و سیاست زده 
نیســت و این موضوع در موضع گیری ها و مصاحبه های بنده در مجلس یازدهم و 
همزمان در دولت ســابق نیز قابل مشــاهده است. امیدوار هر چه زودتر از تعصبات 
سیاسی دست بردارید و منافع ملی و این مردم مظلوم را سرلوحه کارتان قرار دهید که 

فرصت خدمت بسیار کوتاه و گذرا است.

کمترین تسلطی به زیرمجموعه
 خود ندارید!

نامه انتقادی عضو کمیسیون اصل نود مجلس به وزیر رفاه:

ســرویس سیاسی -  معاون عمران، توســعه امور شهری و 
روســتایی و رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری کشور در 
نامه ای به استانداران سراسر کشور تغییر ساعت کاری دستگاه 
های دولتی تا پایان سال را اعلام کرد؛ بر این اساس ساعات کلیه 
دستگاه ها، موسسات دولتی، بانک ها، بیمه ها، شهرداری ها و 
موسســات عمومی غیر دولت در بازه زمانی ۱۴۰۴/۱۰/1 الی 

۱۴۰۴/۱۲/29 از ساعت ۸:۰۰ صبح تا ۱۴:۰۰ تعیین می شود.
مسعود نصرتی اضافه کرده است که این تغییر در اجرای تبصره 
۱ ماده ۱۱ قانون تاسیس ســازمان مدیریت بحران کشور و با 
عنایت پیشنهاد وزیر کشور، بنا به شرایط اضطراری موجود در 
حوزه انرژی با مقیاس ملی و همچنین مستند به عملکرد موفق 
مدیریت مصرف انرژی در سال ۱۴۰۳ با تغییر ساعت کاری و 

موافقت رئیس جمهور با این پیشنهاد اتخاذ شده است.
در این نامه آمده اســت: ضروری است شهرداری های تابعه 
اســتان از روز دوشنبه ۱۴۰۴/۱۰/1 با انجام برنامه ریزی های 
لازم نســبت به بهره گیری حداکثــری از ناوگان حمل و نقل 
عمومی درون شهری منطبق با ساعات جدید فعالیت در کشور 
اقدام و اطلاع رسانی عمومی در رسانه های محلی انجام شود.

دستگاه های  کاری  ساعات 
دولتی تا پایان سال تغییر 

کرد؛۸ صبح تا ۱۴

دوشنبه 24 آذر 1404، 24  جمادی الثانی 1447 ، 15 دسامبر 2025، شماره 4850 ، صفحه

ســرویس سیاسی -  ناکارآمدی و انتقادات به نتایج شیوه 
فعلی ســوال برخی نمایندگان از وزرا، مجلس دوازدهم را 
برآن داشته است تا با اصلاح موادی از آئین نامه داخلی خود 

در راستای استفاده منطقی از این ابزار نظارتی گام بردارد.
براســاس اصل ۸۸ قانون اساسی، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی می تواننــد رئیس جمهور یــا وزرای وی را به مجلس 
فراخوانده و از آن ها سوال کنند. در این اصل تصریح شده است: 
»در هــر مورد که حداقــل یک چهارم کل نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی از رئیس جمهور یا هر یک از نمایندگان از وزیر 
مسئول درباره یکی از وظایف آن ها سوال کنند، رئیس جمهور 
یا وزیر موظف است در مجلس حاضر شود و به سوال جواب 
دهد و این جواب نباید در مورد رئیس‌جمهور بیش از یک ماه و 
در مورد وزیر بیش از ده روز به تاخیر افتد مگر با عذر موجه به 

تشخیص مجلس شورای اسلامی.«
با اینکه روابط پاستور و بهارستان طی بیش از یک سال گذشته 
همچنان در مدار وفاق قرار دارد اما ممکن است به علت کثرت 
دعوت نمایندگان از برخی وزرا برای حضور در مجلس، سرمایه 
ارزشــمند وفاق تحت الشعاع قرار گیرد، بویژه که در هفته های 
گذشــته با اصرار تعدادی از نمایندگان برای تدوام این رویه، 
مجلس دوازدهم میزبان موج جدید سوالات از اعضای کابینه 

مسعود پزشکیان بود.
البته باید دید تند شــدن دور سوالات نمایندگان از وزرا، صرفا 
ناشی از سختگیری برای برآورده شدن مطالبات مردمی است یا 
اهداف سیاسی نیز در پس آن نهفته است؛ امری که گذر زمان آن 
را روشن خواهد کرد. اما بر کسی پوشیده نیست که دعوت های 
پی در پی از وزرا بــرای حضور در کمیسیون های تخصصی یا 
صحن مجلس، علاوه بر قرار دادن آن ها در یک سیکل فرسایشی 
ذهنی، وقت زیادی نیز از مدیران اجرایی کشــور می گیرد و در 
نهایت ابزار نظارتی سوال از وزرا نه تنها کارایی خود را از دست 

می دهد بلکه به نقض غرض نیز منجر خواهد شد
آمارهای نجومی ثبت سوالات نمایندگان از وزرا

۲۱ آبان مــاه ۱۴۰۳ هنــگامی که تنها اندکی بیش از ۱۰۰ روز از 
تشکیل دولت پزشکیان گذشته بود، محمد رشیدی عضو هیات 
رییســه مجلس از ثبت ۴۵۰ سوال نمایندگان از وزرا خبر داد؛ 
یعنی به ازای هر روز عملکرد یک کابینه نوپا تقریبا ۴ سوال! با 
این حال روند ثبت سوالات در ماه های بعد نیز شیب تندی را 
طی کــرد. ۳۱ تیرماه ۱۴۰۴ بود که رییس مجلس در واکنش به 
اعتراض نماینده مردم مشــهد و کلات، از آمار عجیبی درباره 

سوالات رونمایی کرد.
در آن جلسه محمدباقر قالیباف در پاسخ به حسنعلی اخلاقی 
امیری که معترض شــده بود چرا بعد از ۶ ماه، هنوز به یکی از 
سؤال هایش رسیدگی نشده است، اظهار داشت: »وقتی ۱۹۲۰ 
ســوال نمایندگان از وزرا وجــود دارد و زمان کمیسیون ها نیز 
مشخص است، ببینید چه اتفاقی می افتد؟ البته اینجا نمی خواهم 
دفاع کنم که در کمیسیون ها منظم کار می شود، آنجا هم اشکال 
وجود دارد، اما یک اشکال هم تعداد سؤال ها است، در این میان 
سؤال هایی است که بعضاًً ضرورت ندارند و برخی واقعاًً منطقی 
نیست. )اما( اصرار داریم )این سؤال ها حتماًً( ملی تلقی شوند.«

البته نماینده مردم مشهد و کلات نیز در تذکر شفاهی با استناد به 

ماده ۲۰۷ آیین‌نامه داخلی مجلس، پاسخ داد: »یکی از ابزارهای 
نظارتی نمایندگان طرح سوال از وزرا است و کمیسیون پس از 
وصول سوال ۱۵ روز مهلت دارد که آن را بررسی کند، در این 
راستا بنده در تاریخ ۱۲ دی ماه ۱۴۰۳ سوالی از وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات مطرح کردم و هیات رئیسه آن را به کمیسیون 
تخصصی ارجاع داد اما بعد از گذشت ۶ ماه هنوز بررسی نشده 

است.«
اما رونمایی از آمار بسیار بالای ثبت سوال از وزرا به رقم اعلامی 
قالیبــاف محدود نماند و یک هفتــه بعد نایب رییس مجلس 
شــورای اسلامی از آمار جدیدی پرده برداشــت. حمیدرضا 
حاجی بابایی در جلسه سه شنبه ۷ مرداد ۱۴۰۴ صحن مجلس 
شورای اسلامی در پاسخ به تذکر جمعی از نمایندگان درباره در 
دستور کار قرار نگرفتن سوالات نمایندگان از وزرا اعلام کرد: 
»۲۲۳۸ ســوال از وزرا توسط نمایندگان به ثبت رسیده است و 
ترافیک سوالات بسیار بالا است. سوالاتی باید مطرح شود که 
جنبه ملی دارد و در کشور و مجلس تاثیرگذار باشد و بتواند نقش 

نظارتی را به خوبی ایفا کند.«
سوالات غیرنظارتی؛ از اتلاف وقت تا آسیب به اعتماد 

عمومی
از زمان تشکیل دولت چهاردهم اشتیاق برخی نمایندگان برای 
ثبت سوالات متعدد که بعضا منجر به دعوت وزرا به کمیسیون 
های تخصصی یا صحن مجلس شده هزینه های زیادی را برای 
دولت و حتی نهاد قانون گذاری کشور ایجاد کرده که در راستای 
رفع آن ها، از مدت ها پیش ضرورت اصلاح قوانین داخلی خانه 

ملت اجتناب ناپذیر شده بود.
همانطور که پیشتر نیز به آن اشاره شد، یکی از آسیب های بزرگ 
رویه جاری، اتلاف وقت و انرژی وزرا و خود مجلس است. در 
اعتراض به این آسیب ملی، معاون اول رئیس جمهور ۱۷ آذرماه 
۱۴۰۴ درجلسه شورای عالی راهبری برنامه هفتم پیشرفت در 
راستای همراهی بیشتر نهاد قانون گذاری با نهاد اجرایی کشور 
گفت: »سوال، تحقیق، تفحص، تذکر و استیضاح حق نمایندگان 
اســت اما توجه کنند که طرح یک ســوال از وزیر حداقل ۲۰ 
ســاعت از وقت او را می گیرد و در کنار آن ۸۰ تا ۱۰۰ ســاعت 
هم وقت وزارتخانه را برای پاسخ می گیرد. البته اگر طرح سوال 
برای پیشــبرد امور اصلی کشور باشد نه تنها ۲۰ ساعت بلکه 
۲۰۰ ساعت هم وقت گذاشته می شود. اگر وزیر ۲۰ ساعت را 
صرف پاسخ به یک سوال کند و همین مقدار هم در جلسات 
دولت باشد، پس چه زمانی را صرف انجام وظایف خود کند؟«

اما سوالات غیرضروری صرفا عامل اتلاف وقت وزرا نیست 
بلکه از آن  جاییکه بعضا مسیر ســوالات به سمت رقابت های 
سیاسی کشیده می شــود؛ به نظر می رســد این آسیب جبران  
ناپذیرتر از مورد اول باشد. در این وضعیت علاوه بر دولت، به 
اعتماد عمومی جامعه نسبت به نهاد قانون گذار کشور نیز لطمه 
وارد می شود. در ماه های اخیر افکار عمومی جامعه بارها از خود 
پرسیده است آیا طرح همه این سوالات از وزرا فنی است یا در 
پس زمینه آن مقاصد سیاسی نهفته اســت؟ سوالی که از سوی 
گروه های سیاسی داخلی و خارجی پاســخ های متفاوتی به آن 
داده شــده و ناگفته پیداســت که برخی از این پاسخ ها خلاف 

مصالح ملی است.

پرســش یکی از فعالان سیاسی از فرزند رئیس‌جمهور با این 
مضمــون که آیا حقیقتا حضرتعالی توافــق فیمابین دولت و 
مجلس بر ســر تغییر برخی وزرا را تکذیب می‌کنید!؟ یکی از 
انبوه گمانه زنی ها درباره فرجام رفت و آمد مکرر وزرا به مجلس 
اســت و از قضا نســبت به پمپاژ وسیع شایعات و خبرسازیی 
که در این زمینه می شــود، تاثیر منفی کمتری بر افکار عمومی 
دارد. البته یوســف پزشکیان نیز در پاسخ وی نوشته است: »از 
رئیس جمهور سوال کرده ام، صد درصد تکذیب می شود.« هر 
چند این گمانه زنی و پاسخ آن مربوط به استیضاح احتمالی برخی 
وزرا است اما سوالات مکرر و بی حاصل تعدادی از نمایندگان 
ممکن اســت در نهایت ذهن وزرا را از ارائه پاسخ  و تعاملات 

درخور دور کرده و زمینه ساز طرح استیضاح آن ها نیز شود.
توصیه های رهبر انقلاب به نمایندگان برای پرهیز از کثرت 

سوال از دولت
از زمان شکل گیری دولت وفاق، رهبر انقلاب در مناسبت های 
مختلف بر ضرورت ایجاد و حفظ وحدت بین قوا بویژه دولت 
و مجلس تاکید کرده اند. ایشــان ۳۱ تیرمــاه ۱۴۰۳ بخشی از 
ســخنان خود در دیدار نمایندگان مجلس دوازدهم را به لوازم 
اســتفاده از ابزار نظارتی مجلس در مواجه با دولت اختصاص 
و دو تذکــر خطاب به نمایندگان دادند؛ یک: هدف از نظارت، 
ارتقاء کارآمدی دولت است بنابراین مطلقاًً نباید مسائل سیاسی، 
شخصی و جناحی باعث استفاده از ابزارهای نظارتی شود. دو: 

پرهیز از افراط و تفریط در سوال از نمایندگان.
همچنیــن رهبر انقلاب در آن دیدار تصریح کردند: »تقریبا در 
همه  دولت ها وزرا به بنده مراجعه می کردند و شکایت می کردند 
از کثرت سؤال در مجلس؛ می گفتند چه در صحن مجلس، چه 
در کمیسیون ها می برند ما را، چند ساعت از وقت ما را صرف 
می کنند. ســؤال  پیچ می‌کنند؛ آنجایی که باید نظارت را اعمال 

کنید، اعمال کنید لکن منصفانه باشد.«
بــا این حال ۲۱ خــرداد ۱۴۰۴ رهبر انقلاب بار دیگر در دیدار 
نمایندگان مجلس با ایشان، تذکر سال گذشته در زمینه پرهیز از 
مشغول کردن وزرا با کثرت سوالات را تکرار کردند. ایشان در 
بخشی از سخنان خود تاکید کردند: »توصیه دیگر، همکاری با 
دولت است که یکی از انواع همکاری، پرهیز از مشغول کردن 
مســئولان دولتی با کثرت سؤال و احضار به مجلس است که 
این مســأله جزو شکایت های دولت های قبل و کنونی است. 

در اقدامات نظارتی فقط به موارد ضروری و لازم اکتفا کنید.«
به نظر می رسد با توجه به چالش های مضاعفی که از همان روز 
تحلیف گریبان گیر دولت وفاق شد و با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
به اوج رسید، ضرورت همکاری نمایندگان مجلس با دولت دو 
چندان است؛ البته این همکاری همانطور که اعضای کابینه نیز 
باور دارند به معنای چشم پوشی از وظایفی نظارت نیست نهاد 
قانون گذاری نیســت اما شاه کلید عبور از این روزهای دشوار، 

توجه به اهمیت وقت کارگزاران دولتی برای حل مشــکلات 
مــردم و ضرورت حفظ و تقویت وفاق میان دولت و مجلس 
است. علاوه بر این، عمل به تذکرات مکرر رهبر انقلاب در این 
زمینه برای مجلس کشور فرض است و التزام عملی به آن باید 

در تغییر رویکرد نظارتی نمایندگان مشهود شود.
اصلاح آیین نامه داخلی مجلس تصمیمی دیرهنگام اما 

ضروری در راستای هم افزایی دو قوه
ســرانجام چند ماه پــس از تذکرهای رهبر انــقلاب، گلایه 
کارگزاران ارشد دولت چهاردهم و اعتراضات محافل سیاسی، 
خبرها از کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس حاکی از آن است 
که آیین نامه چالش برانگیز مجلس در مسیر اصلاح قرار گرفته 
اســت تا برخی نمایندگان با طرح سوالات فاقد کارکرد ملی 
و نظارتی، زمینه ســاز اتلاف وقت و انرژی مسئولان نشوند. با 
موافقت اعضای این کمیسیون قرار است بعد از این اگر سوال 
از وزیری در دســتور کار صحن علنی قرار بگیرد، اقناع یا عدم 
اقناع از پاسخ وزیر بلافاصله در صحن مجلس رای گیری شده 

و قانع شدن یا نشدن توسط سوال کننده نیز حذف شود.
فراهم شدن مقدمات این تصمیم در پی آن رسانه ای شد که در 
جلسه علنی ۱۸ آذرماه ۱۴۰۴ هادی قوامی نماینده اسفراین در 
واکنشی به طرح سول حامد یزدیان نماینده اصفهان از وزیر نیرو 
با اســتناد به اصول ۸۸ و ۸۹ قانون اساسی گفت: »وقتی سوالی 
در کمیسیون مطرح می شود و کمیسیون قانع نمی‌شود، صحن 
مجلس باید در این باره تصمیم گیری کند. در این جلسه نکته ای 
گفته نشد که نماینده محترم اصفهان قانع شوند و همین اقدام 
را می توانستند در کمیسیون از وزیر نیرو پیگیری کنید. چرا که 
با این روش وقت مجلس که متعلق به همه ملت ایران اســت 
را می گیرید.« قالیباف نیز تذکر قوامی را وارد دانســت و اعلام 
کرد پیشتر از کمیسیون آئین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی 
خواسته تا اگر سوالی به صحن آمد، حتما به رای صحن گذاشته 
شــود و کمیسیون آیین‌نامه داخلی باید این موضوع را پیگیری 
و تنظیــم کند تا وقتی این اصلاحیه به صحن مجلس آمد، دو 
سوم نمایندگان رای به آن بدهند تا این اشکال رفع شود. پس 
از اظهارات رئیس مجلس، رضا جباری یکی از اعضای هیات 
رییسه مجلس از رای آوردن این پیشنهاد در کمیسیون مربوطه 
خبر داد و اعلام کرد پیشــنهاد مذکور به زودی به هیات رئیسه 

ارسال خواهد شد.
حال باید دید این تصمیم مجلس چه زمانی جامه عمل می پوشد 
تا از این پس، یکی از موانع استفاده بهینه نمایندگان و دولتمران از 
وقت خدمتگزای به مردم از میان برداشته شود. چه بسا لوایحی که 
سالیان سال در هزار توی مجالس مختلف چشم انتظار رسیدن 
به صحن علنی مجلس هستند تا با تصویب نمایندگان مجلس 
گرهی از زندگی مردم و جامعه باز کنند اما اتلاف وقت‌های این 

چنینی در صحن مجلس مانع از آن شده است.

زیر و بم کارآمدتر شدن ابزار نظارتی مجلس؛زیر و بم کارآمدتر شدن ابزار نظارتی مجلس؛

اصلاحی دیرهنگام
 اما ضروری

سرویس سیاسی -    یک وکیل دادگستری گفت: 
هیچ سیاست اقتصادی بدون آرامش اجتماعی و 
اعتماد اعضای جامعه موفق نمی شود؛ بر همین 
اساس، پیشنهاد می شود دولت با ارائه یک بسته 
جامع تحت عنوان »آرامش اجتماعی«، اقدامات 
خود را به گونه ای پیش ببرد که سیاســت های 

فرهنگی با شفافیت کامل دنبال شوند.
حمیدرضــا محمــدی در خصــوص ارایه 
راهکارهایی برای حل مشکلات کشور گفت:  
تحــولات اقتصادی، اجتمــاعی و سیاسی در 
ســال های اخیر بیانگر این است که کشور بیش 
از هر زمان دیگر نیازمند »حمایت هوشمندانه از 
دولت همراه با مطالبه گری مسئولانه« می باشد؛ 
رویکردی است که در بیانات مقام معظم رهبری 
نیز به  عنوان یکی از مبانی اصلی تحقق حکمرانی 
کارآمــد و پایدار مورد تأکید و تبیین قرار گرفته 

است.
وی افزود: در چنین وضعیتی، ارائه  پیشنهادهای 
کارشناسی و مستند به قوه مجریه امری ضروری 
و اجتناب ناپذیر اســت؛ پیشنهادهایی که فاقد 
جنبه های شعاری بوده و با واقعیت های عملی 
سازگار باشــند و بتوانند با اتکا بر تحلیل های 
دقیق و قابل استناد، فرایند اصلاحات ساختاری 
را بــرای دولت تســهیل کرده و اجــرای آن را 

امکان پذیر سازند.
این وکیل دادگســتری تصریح کرد: نخستین 
مطالبه جامعه، ثبات اقتصادی و مهار تورم است 
که این امر نیازمند تدوین یک برنامه ضدتورمی 
مرحله ای شامل انضباط مالی، کاهش شوک های 
ارزی و بازآرایی یارانه ها با محوریت دهک های 

کم درآمد، توســط دولت است که بواسطه آن 
مسیر آرام سازی اقتصاد را آغاز کند. علاوه بر آن، 
ارائه گزارش های ماهانه از عملکرد اقتصادی و 
ایجاد »شــورای ثبات اقتصــاد کلان« اقدامی 
ضروری برای بازگرداندن اعتماد عمومی بوده 
که آرامش و اطمینان را به جامعه باز می گرداند.

و  حکمــرانی  اصلاح  افــزود:  محمــدی 
چابک ســازی دولت راه حل دیگر است زیرا 
وجود دســتگاه های موازی و ســاختارهای 
اداری پیچیــده، روند تصمیم گیری را با کندی، 
اصطکاک و هزینه های اضافی مواجه ســاخته 
اســت. بر این اساس، چابک ســازی دولت از 
طریق اقداماتی نظیر ادغام نهادهای هم پوشان و 
مشابه، گسترش کارکردهای دولت الکترونیک 
و استقرار نظام ارزیابی عملکرد مدیران مبتنی بر 
شاخص های روشن، قابل سنجش و پاسخ گو 
از جمله اصلاحات بنیادینی اســت که می تواند 
به صورت ملموس و قابل اندازه گیری، ســطح 
کارآمــدی و اثربخشی اجــرایی دولت را ارتقا 
دهد؛ لذا این اقدامات با حذف تداخل وظایف، 
افزایش شفافیت و سرعت بخشی به فرایندهای 
اداری، زمینه لازم برای بهبود کیفیت حکمرانی 
و کاهش هزینه های عمومی را فراهم می سازد.

این حقوقدان تصریح کرد: مقابله مؤثر با فساد و 
انحصار مبارزه با فساد، یکی از محورهای کلیدی 
مورد تأکید رهبری و خواست مداوم مردم بوده 
که در این راســتا، اقداماتی نظیر انتشار عمومی 
تمامی قراردادها و تراکنش های مالی دستگاه های 
دولــتی، اصلاح فرآیندهــای صدور مجوزها 
به گونه ای که زمینه های امضاهای طلایی حذف 

شــود و تقویت نظارت های اقتصادی و مالی 
می تواند نقطه عطفی در ایجاد شفافیت، ارتقای 
سلامت اداری و پاسخگویی دستگاه ها باشد. این 
اقدامات نه تنها موجب افزایش اعتماد عمومی 
می شوند، بلکه با کاهش ریسک سوءاستفاده و 
ارتقای ابزار های کنترل داخلی، نظام اداری را به 
سمت کارآمدی و اخلاق‌محوری بیشتر هدایت 

می‌کنند.
محمــدی ادامه داد: رونــق تولید و دیپلماسی 
اقتصادی فعال نیز مهم است زیرا یکی از راه حل 
های پایدار در نظام اقتصادی ، کاهش وابستگی 
بــه درآمدهای غیرثابت و تقویت تولید داخلی 
می باشد که برای رسیدن به این هدف، می توان 
از برنامه ریزی پنج ساله استفاده کرد تا تولید در 
بخش های انرژی، کشاورزی و فناوری افزایش 
یابد. علاوه بــر آن، تقویت روابط اقتصادی با 
کشورهای همسایه و منطقه ای و انتخاب سفرای 
اقتصادی متخصص در کشــورهایی که هدف 
صادرات هستند، می تواند رشد پایدار، افزایش 
صادرات و قدرت رقابت اقتصادی کشور را به 
همراه داشته باشد. این اقدامات کمک می کنند 
اقتصاد کشور مستحکم تر و کمتر وابسته به منابع 

ناپایدار یا همان متزلزل گردد.
این وکیل دادگســتری افزود: تقویت سرمایه 
اجتمــاعی و کاهش شــکاف های فرهنگی - 
اجتماعی راه حل دیگر اســت.  هیچ سیاست 
اقتصادی بــدون آرامش اجتمــاعی و اعتماد 
اعضای جامعه موفق نمی شود؛ بر همین اساس، 
پیشــنهاد می شود دولت با ارائه یک بسته جامع 
تحت عنوان »آرامش اجتماعی«، اقدامات خود را 

به گونه ای پیش ببرد که سیاست های فرهنگی با 
شفافیت کامل دنبال شوند، ظرفیت گفت وگوی 
ملی تقویت گردد و از اتخاذ تصمیماتی که اقناع 
افکار عمومی را به همراه ندارند خودداری شود. 
علاوه بر این، تقویت عدالت آموزشی، ارتقای 
سلامت عمومی و حمایت از خانواده ها، بخش 
مهمی از بازســازی سرمایه اجتماعی و اعتماد 
مردم به دولت محسوب می شود. این رویکرد، 
هم زمینــه لازم برای موفقیت سیاســت های 
اقتصادی را فراهم می کند و هم همبســتگی و 

پایداری اجتماعی را افزایش می دهد.
محمدی ادامه داد: هماهنگی حقوقی و قضایی 
بــرای بهبود محیط کســب وکار راه حل دیگر 
اســت و اصلاح بسترهای حقوقی، شرط لازم 
برای رونق تولید است چراکه با تشکیل کارگروه 
مشــترک دولت و قوه قضاییه به منظور کاهش 
بوروکراسی حقوقی، اصلاح آیین نامه های زائد 
و تدوین دستورالعمل های واحد و قابل پیش بینی 
در حــوزه تجارت و ســرمایه گذاری، می توان 
امنیت حقوقی فعالان اقتصادی را تضمین کرد 

و در نهایت به یک مطلوبیت قابل قبولی رسید.
این وکیل دادگســتری تصریح کــرد:  راهبرد 
ارتباطی دقیق و مسئولانه نیز مهم است. افزایش 

ارتباط شــفاف دولت با مــردم، نقش کلیدی 
در مدیریــت انتظــارات دارد؛ به همین منظور 
لازم اســت رئیس جمهور در دوره های منظم، 
وضعیت کشور، تصمیم های سخت و تعهدات 
دولت را به صورت دقیق و بدون شعار با مردم در 
میان گذاشته و از ارائه وعده های غیرواقعی پرهیز 
کند؛ البته لازم به ذکر است که تعامل سازنده با 
رسانه ها و جامعه دانشگاهی نیز می تواند پشتوانه 
اجتماعی اصلاحات را تقویت کند. در نهایت، 
حمایــت از دولت زمانی واقعی و مؤثر خواهد 
بود که به یک برنامه فنی، هدفمند و قابل سنجش 

تبدیل شود.
وی در پایان با بیان اینکه دولت امروز این ظرفیت 
را دارد کــه با رویکردی واقع بینانه و بهره گیری 
از توان کارشــناسی کشــور، مسیر اصلاحات 
اقتصادی و حکمرانی را هموار سازد، گفت:  این 
مسیر، بدون تردید، با همراهی مردم و همکاری 
هماهنگ قوای ســه گانه، می‌تواند زمینه ســاز 
آینده ای باثبات تر، کارآمدتر و توسعه یافته تر برای 
کشــور باشد. به بیان ساده، ترکیب برنامه ریزی 
دقیق، کارشناسی صحیح و مشارکت اجتماعی 
و نهادی، کلید دستیابی به نتایج ملموس و پایدار 

برای کشور است.

و  اجتماعی  آرامش  بدون  اقتصادی  سیاست  هیچ 
نمی شود موفق  مردم  اعتماد 

محمدی وکیل دادگستری:


